
PAROLO LUIGI

FERRO SANDRA ASSESSORE P

SINDACO P

RAMELLA CLAUDIA ASSESSORE P

       Comune di Cassolnovo

                          Provincia di Pavia

N.148 COPIA

DEL 28-12-2021
__________________________________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 13:00, in Cassolnovo ed
in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, in videoconferenza, si è riunita la
Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

RAMPONI ALESSANDRO ASSESSORE P

BAZZIGALUPPI PAOLO

Presenti n.   4
Assenti n.   1.

Assiste il Segretario Comunale Schiapacassa Antonia.
Il Presidente PAROLO LUIGI nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato.

LA GIUNTA COMUNALE

si è svolta in videoconferenza con i componenti parte nella sede comunale e parte in altre ubicazioni
Sono presenti nella sede comunale:
Sindaco Luigi Parolo
Assessori Claudia Ramella, Ferro Sandra

VICESINDACO A

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE
MERCATALE



Segretario comunale Antonia Schiapacassa
Sono presenti in altre ubicazioni: Assessore Ramponi Sandro

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 160/2019, istituisce dal 1° gennaio 2021 il
canone unico patrimoniale allo scopo di riunire in una sola forma di prelievo le entrate relative
all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;

Dato atto che:
 tale canone è destinato a sostituire il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche-
(COSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per
l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del codice della
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di
pertinenza dei comuni.
Con delibera di C.C. n. 14    del    30/4/2021    , in relazione al combinato disposto dagli artt. 52-
e 62 del D.Lgs. 446/1997 n. 446 e ss.mm.ii., è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione ed è stato approvato il relativo regolamento.

Rilevato, inoltre, che l’art. 1 commi da 837 a 847 della Legge 160/19 istituisce il canone unico
patrimoniale per l’occupazione delle aree mercatali e che tale canone sostituisce oltre il canone per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) anche la TARI;

Richiamata la disposizione contenuta nel comma 817 dell’art. 1 L. 160/2019 che testualmente recita” il
canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e
dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito
attraverso la modifica delle tariffe”;

Visto l’art. 1 comma 169 della L. 296/2006 (finanziaria 2007), che testualmente recita “gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°
gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Richiamati:
L’art. 53 comma 16 della L.388/00, come sostituito dall’art. 27, comma 8 della L.488/01, il-
quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe
dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione;
L’art. 42 comma2 lett. F) D.Lgs. 18.08.2000, che attribuisce al Consiglio Comunale la-
competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle
relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei
servizi.

Ritenuto pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece approvata dal
Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone deve
intendersi attribuita alla Giunta Comunale;

Richiamato L’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 28-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASSOLNOVO



Considerato che con decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021 pubblicato in GU n 309
del 30 dicembre 2021 si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022;

Visti i commi 826 e 827 del già citato art. 1 della L. 160/2019 con cui sono stabilite le tariffe standard
rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone unico patrimoniale, modificabili in base a quanto
stabilito dal comma 817 dello stesso art. di legge;

Ritenuto che tali tariffe rispondano pienamente alle esigenze di questo Comune;

Verificato che la popolazione residente al 31.12.2021 era inferiore ai 10.000 abitanti per cui le tariffe
standard e le tariffe base risultano le seguenti:
Tariffa standard annuale (art.1 comma 826 L.160/2019) : 30.00 €
Tariffa standard giornaliera (art.1 comma 827 L.160/2019): 0.60 €

Presa visione dell’articolato tariffario come risultante dagli allegati a) e b), quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, nel quale sono dettagliate le tariffe relative all’applicazione del canone
patrimoniale;

Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la
quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito,
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non
a quelle di natura non tributaria;

Considerato che il Canone Unico Patrimoniale non possiede natura tributaria, e che, pertanto, i
comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF degli atti regolamentari e tariffari concernenti il
Canone;

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e la regolarità contabile della
proposta di presente delibera, espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 dai
Responsabili competenti;

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi.

DELIBERA

Di approvare le tariffe del Canone Unico Patrimoniale e del Canone mercatale come da1)
prospetti allegati a) e b) indicati in premessa;

Di dare atto che le suddette tariffe si applicano in sostituzione delle precedenti tariffe;2)

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 della Legge 160/2019, le tariffe del canone3)
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone
mercatale, assicurano complessivamente un gettito non inferiore a quello conseguito dai tributi
soppressi;

Successivamente con separata unanime votazione resa in forma palese, la presente delibera viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000 ai fini di rispettare
le disposizioni di legge in materia.

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 28-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASSOLNOVO



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 28-12-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASSOLNOVO



Schiapacassa Antonia
Il Segretario Comunale

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E’ divenuta esecutiva in data 01-02-2022 ai sensi dell’art. 134 c.3 D.Lgs 267/2000

F.to PAROLO LUIGI

F.to Schiapacassa Antonia

F.to Schiapacassa Antonia

__________________________________________________________________________
ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000 la presente delibera è stata dichiarata
immediatamente eseguibile.

Il Segretario Comunale

Il Segretario Comunale

__________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE

N. …………………….  Reg. Pubbl.

- Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che
copia del presente verbale verrà pubblicata il giorno 21-01-2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà
esposta per 15 giorni consecutivi.
- Certifico inoltre che la presente deliberazione viene comunicata, contestualmente alla
pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 T.U.E.L. D.Lgs 267/2000.

Cassolnovo, 21-01-2022

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

F.to Schiapacassa Antonia

__________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

SINDACO

Il Segretario Comunale

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 28-12-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASSOLNOVO

Schiapacassa Antonia


